



## CROISSANCE DES RESULTATS SEMESTRIELS 2011

**ROAA : 26,5 M€, +24,3%**

Paris, le 31 août 2011 : Groupe Outremer Telecom (FR0010425587 - OMT), premier opérateur alternatif dans les Départements et Régions d'Outre-mer publie aujourd'hui ses résultats semestriels 2011 consolidés et audités\*.

Compte de résultat simplifié			
(en M€ IFRS)	S1 2011	S1 2010	Var (M€)
Chiffre d'affaires	94,2	90,9	+3,3 M€
Marge brute en % du CA total	57,3 60,8 %	53,6 59,0 %	+ 3,7 M€
ROAA en % du CA total	26,5 28,1%	21,3 23,5%	+ 5,2 M€
Résultat opérationnel	14,5	7,7	+ 6,8 M€
Résultat net	10,5	4,8	+ 5,7 M€

### Chiffre d'affaires : 94,2 M€

Au premier semestre 2011, le chiffre d'affaires d'Outremer Telecom a atteint 94,2 M€, en progression de 3,7%.

Le Groupe a enregistré une croissance de 10,0% dans la zone Antilles Guyane tandis que l'activité dans l'Océan Indien a été en retrait de 2,4%.

Le chiffre d'affaires de l'activité Mobile a progressé de 8,8%, et ce en dépit de l'impact toujours significatif des baisses des tarifs de terminaison d'appels. L'activité Professionnel a également enregistré une progression de 8,4% par rapport au premier semestre 2010.

Enfin, au cours de ce premier semestre 2011, les revenus d'Internet ont renoué avec une croissance de l'ordre de 10,8%.

Au 30 juin 2011, le Groupe comptait 585 187 abonnés à ses offres, dont 467 052 abonnés actifs.

### Marge brute : 57,3 M€ (+6,8%)

La marge brute a progressé de 6,8% au premier semestre 2011, soit un rythme de croissance supérieur à celui du chiffre d'affaires. Le taux de marge brute s'élève à 60,8% sous l'effet combiné de la progression du chiffre d'affaires et de la maîtrise des coûts de réseaux et des coûts techniques (-0,8%).



### Résultat Opérationnel Avant Amortissement (ROAA) : en croissance de 24,3%

Le ROAA du Groupe a poursuivi sa progression au premier semestre 2011 pour s'approcher des niveaux normatifs du secteur. Il s'est élevé à 26,5 M€, en croissance de 24,3%, soit une marge de ROAA de 28,1%, contre 23,5% au titre du premier semestre 2010.

Cette progression résulte de l'amélioration de la marge brute et de la baisse de 5% des charges opérationnelles, liée principalement à la diminution des dotations aux provisions pour dépréciation des créances clients.

### Décomposition du ROAA

IFRS / M€	30/06/11	30/06/10	Var.
AG	20,9	15,5	+35%
% du CA	35%	28%	
OI	7,3	6,5	+13%
% du CA	22%	19%	
Autre (dont frais de siège)	-1,7	-0,6	ns
<b>TOTAL</b>	<b>26,5</b>	<b>21,3</b>	<b>+24%</b>
% du CA	28%	23%	

IFRS / M€	30/06/11	30/06/10	Var.
Résidentiel	7,8	7,0	+11%
% du CA	31%	27%	
Mobile	16,1	11,4	+42%
% du CA	27%	21%	
Professionnel	4,4	3,6	+21%
% du CA	56%	50%	
Autre (dont frais de siège)	-1,8	-0,7	ns
<b>TOTAL</b>	<b>26,5</b>	<b>21,3</b>	<b>+24%</b>
% du CA	28%	23%	

La zone Antilles Guyane a été la plus contributrice au ROAA du Groupe au premier semestre 2011, avec une performance en progression de 35%.

### Résultat opérationnel et résultat net en croissance

Avec des dotations aux amortissements de l'ordre de 12 M€, en retrait de 12% par rapport au premier semestre 2010, le résultat opérationnel du Groupe a connu une croissance de 88,0% et s'est élevé à 14,5 M€.

Au cours du premier semestre 2011, Outremer Telecom a bénéficié du désendettement engagé depuis l'exercice 2010 avec un coût de l'endettement financier net réduit de près de moitié, à 0,7 M€.

Enfin, le Groupe a comptabilisé au titre de ce premier semestre 2011 une charge d'impôt de 3,6 M€.

Le résultat net du premier semestre de l'exercice 2011 s'est donc élevé à 10,5 M€, représentant une marge nette de 11,2% contre 5,2% un an plus tôt.

### Flux de trésorerie et structure financière en amélioration

Les flux de trésorerie du Groupe ont progressé avec des free cash flows de 17,2 M€ au premier semestre 2011 (+ 22,9% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2010).

Le Groupe a poursuivi son désendettement, à la fois en procédant au remboursement de 3,0 M€ sur ses emprunts mais aussi en augmentant sa trésorerie de 6,8 M€, qui atteignait 44,5 M€ au 30 juin 2011.

La dette nette d'Outremer Telecom s'élevait à 9,8 M€ au 30 juin 2011, contre 34,0 M€ au 30 juin 2010.



## Perspectives du second semestre 2011

Au premier semestre 2011, Outremer Telecom a affiché un taux de ROAA de 28,1%, s'approchant des niveaux normatifs des leaders du secteur télécom.

Ces résultats s'appuient quasi-exclusivement sur la surperformance de la zone la plus mature du Groupe, la Zone Antilles Guyane. En effet, depuis plusieurs trimestres, Outremer Telecom déplore une sous-performance récurrente dans l'Océan Indien, notamment sur l'île de la Réunion. En conséquence, il a été décidé de modifier l'organisation de la Zone Océan Indien. Les fonctions de Directeur Général Délégué, zone Océan-Indien sont dorénavant assumées par M. Matthieu Cocq, Directeur Général Délégué à la Stratégie et au Développement.

Par ailleurs, certaines des mesures fiscales annoncées par le Premier Ministre le mercredi 24 août 2011 pourraient être applicables dès la clôture des comptes au 31 décembre 2011. Ainsi, le projet de suppression de l'abattement dont bénéficie le Groupe sur une partie de son bénéfice imposable réalisé dans les Départements et Régions d'Outre-mer pourrait affecter les comptes du Groupe.

Le Groupe maintient toutefois son objectif de ROAA en 2011, sous réserve de l'évolution de la conjoncture économique mondiale.

## Evolution de l'actionariat du Groupe

Suite à l'autorisation de l'Autorité de la Concurrence, OMT Invest a déposé le 1<sup>er</sup> août dernier auprès de l'Autorité des Marchés Financiers, un projet d'offre publique d'achat simplifiée (OPAS). Cette OPAS sera ouverte courant septembre 2011 et porte sur le solde des actions de la Société, à un prix de 12 € par action avant distribution éventuelle de dividendes.

\* Après avis du Comité d'audit qui s'est tenu le 30 août 2011, le Conseil d'Administration, réuni le 31 août 2011 sous la présidence de Monsieur Jean-Michel Hégésippe, a arrêté les comptes annuels de l'exercice du premier semestre de l'exercice 2011 clos le 30 juin. Les procédures d'audit ont été effectuées. Les Commissaires aux comptes ont achevé leurs travaux d'audit et leurs rapports sont en cours d'émission.

## A propos d'Outremer Telecom

Fondé en 1986, le Groupe Outremer Telecom s'est imposé dans les régions d'Outremer (Martinique, Guadeloupe, Guyane, Réunion et Mayotte) comme le 1<sup>er</sup> opérateur alternatif de télécommunications capable de proposer une offre intégrée de téléphonie fixe et mobile et d'accès Internet, à l'attention des particuliers et des entreprises. Le Groupe Outremer Telecom a développé son propre réseau de télécommunications et s'appuie sur une marque unique, only. Le Groupe entend développer la convergence de ses différentes offres, sa clientèle entreprise et poursuivre ses services innovants et compétitifs.

## Prochain communiqué

Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011 : mardi 15 novembre 2011



Groupe Outremer Telecom  
Vincent Fabre  
Directeur Administratif et Financier  
[investisseurs@outremer-telecom.fr](mailto:investisseurs@outremer-telecom.fr)

*NewCap.*  
Agence de Communication Financière  
Simon-Laurent Zaks / Pierre Laurent  
Tél. : 01 44 71 94 94  
Fax : 01 44 71 94 90  
[outremer-telecom@newcap.fr](mailto:outremer-telecom@newcap.fr)



## ANNEXES : comptes semestriels 2011

### BILAN CONSOLIDE

<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	30 juin 2011	31 décembre 2010
Goodwill	8.1	41 634	41 634
Autres immobilisations incorporelles	8.2	25 078	24 438
Immobilisations corporelles	8.3	67 048	64 110
Actifs financiers non courants		1 293	1 259
Impôts différés		6 070	9 394
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>141 123</b>	<b>140 835</b>
Stocks	8.4	3 486	2 719
Créances clients	8.5	25 124	26 412
Créances d'impôt exigible		31	31
Autres actifs courants		6 850	6 338
Trésorerie et équivalents de trésorerie	8.6	44 760	38 379
<b>Total des actifs courants</b>		<b>80 250</b>	<b>73 880</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>221 373</b>	<b>214 714</b>

<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	30 juin 2011	31 décembre 2010
Capital	8.7	2 756	2 756
Prime d'émission		108 721	108 721
Réserves consolidées		(27 746)	(34 573)
Réserve de conversion		41	41
Résultat de l'exercice		10 506	13 889
<b>Capitaux propres - part du Groupe</b>		<b>94 279</b>	<b>90 834</b>
Intérêts minoritaires		345	398
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>94 623</b>	<b>91 232</b>
Emprunts et dettes financières	8.8	28 848	24 735
Avantages au personnel		1 703	1 640
Provisions	8.9	3 792	3 448
Impôts différés		247	339
Autres passifs non courants		2 545	3 218
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>37 135</b>	<b>33 381</b>
Emprunts et dettes financières	8.8	25 739	25 190
Provisions	8.9	2 032	1 866
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		39 605	40 621
Autres passifs courants		21 793	22 400
Dettes d'impôt exigible		446	25
<b>Total des passifs courants</b>		<b>89 615</b>	<b>90 102</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>221 373</b>	<b>214 714</b>



## Communiqué de presse

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers d'euros)

	Note	30 juin 2011	31 décembre 2010	30 juin 2010
<b>Chiffre d'affaires</b>		<b>94 220</b>	<b>188 125</b>	<b>90 874</b>
Achats externes		(50 209)	(104 023)	(50 841)
Charges de personnel		(14 238)	(28 976)	(14 565)
Impôts et taxes		(1 595)	(3 459)	(1 472)
Dotations aux provisions		(317)	(569)	(260)
Autres charges opérationnelles		(2 377)	(8 248)	(3 200)
Autres produits opérationnels		1 020	4 312	785
<b>Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements</b>		<b>26 504</b>	<b>47 163</b>	<b>21 321</b>
Dotations aux amortissements		(11 997)	(25 655)	(13 606)
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>14 507</b>	<b>21 508</b>	<b>7 715</b>
Coût de l'endettement financier net		(726)	(2 282)	(1 420)
Autres produits et charges financiers		292	(247)	(419)
Variation de juste valeur des instruments hybrides sur la dette				
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>14 073</b>	<b>18 978</b>	<b>5 876</b>
Impôt sur les bénéfices	8.12	(3 563)	(4 860)	(1 107)
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>10 511</b>	<b>14 119</b>	<b>4 769</b>
Résultat net - Part du groupe		10 506	13 889	4 701
Résultat net - Part des intérêts minoritaires		4	229	69
<b>Résultat par action</b>				
Résultat par action	8.13	0,50	0,67	0,23
Résultat dilué par action	8.13	0,50	0,66	0,23

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

(en milliers d'euros)

	Note	30 juin 2011	31 décembre 2010	30 juin 2010
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>10 511</b>	<b>14 119</b>	<b>4 769</b>
Autres éléments du résultat global :				
Écarts de conversion		-	101	137
Total		-	101	137
<b>Résultat global de l'exercice</b>		<b>10 511</b>	<b>14 220</b>	<b>4 906</b>
Dont résultat Groupe		10 506	13 990	4 838
Dont intérêts des minoritaires		4	229	69



## TABELAU DES FLUX DE TRESORERIE

(en milliers d'euros)

	Note	30 juin 2011	30 juin 2010
Résultat net total consolidé		10 510	4 769
Elimination des incidences de :			
- Résultats latents sur instruments financiers		(443)	418
- Dotations nettes aux amortissements et provisions		12 257	13 871
- Autres produits et charges		327	119
- Résultats de cession		114	(42)
- Produit d'impôt	8.12	3 562	1 107
- Charge d'intérêt		877	1 454
Incidence de la variation des stocks		(766)	214
Incidence de la variation des créances clients et autres débiteurs		774	2 047
Incidence de la variation des dettes fournisseurs et autres créditeurs		(3 054)	(2 065)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant impôts et intérêts</b>		<b>24 158</b>	<b>21 893</b>
Impôts payés		90	(133)
Intérêts payés		(731)	(1 404)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>		<b>23 517</b>	<b>20 356</b>
Incidences des variations de périmètre		-	-
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	8.2 et 8.3	(6 328)	(6 753)
Subventions d'investissement reçues		-	-
Variation des prêts et avances consentis		(34)	189
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles		-	169
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		<b>(6 362)</b>	<b>(6 395)</b>
Emission d'emprunts		55	395
Remboursement d'emprunts		(2 980)	(4 410)
Dividendes versés aux actionnaires minoritaires		(56)	(98)
Dividendes versés aux actionnaires du groupe		(7 313)	-
Cession (acquisition) nette actions propres		(74)	(96)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		<b>(10 368)</b>	<b>(4 209)</b>
		<b>6 787</b>	<b>9 752</b>
Trésorerie d'ouverture		37 751	24 857
Incidence de la var. des taux de change		(1)	28
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>8.6</b>	<b>44 538</b>	<b>34 637</b>